

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 362*

जिसका उत्तर शुक्रवार, 20 दिसंबर, 2024/29 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाना है।

उर्वरकों की उपलब्धता

362*. डॉ. भोला सिंह:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले तीन वर्षों के दौरान किसानों को उपलब्ध कराई गई यूरिया, डीएपी और अन्य उर्वरकों की कुल मात्रा का वर्षवार और राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को किसानों से डीएपी/कीटनाशकों की कमी के संबंध में कोई शिकायत मिली है;
- (ग) यदि हां, तो पिछले दो वर्षों के दौरान ऐसी कितनी शिकायतें प्राप्त हुईं और इसके कारण सबसे अधिक प्रभावित क्षेत्रों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) उक्त कमी के कारणों, जैसे कि-आयात संबंधी बाधाएं, उत्पादन में गिरावट या वितरण संबंधी मुद्दे आदि का ब्यौरा क्या है; और
- (ङ.) उक्त कमी को दूर करने और किसानों को समय पर उर्वरक और कीटनाशक उपलब्ध कराने के लिए उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक तथा स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री

(श्री जगत प्रकाश नड्डा)

(क) से (ङ.): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

“उर्वरकों की उपलब्धता” के संबंध में डॉ. भोला सिंह द्वारा दिनांक 20.12.2024 को पूछे जाने वाले लोक सभा के तारांकित प्रश्न सं. 362* के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क): वित्त वर्ष 2021-22, 2022-23 और 2023-24 के दौरान देश में यूरिया, डीएपी, एमओपी और एनपीके की आवश्यकता, उपलब्धता और बिक्री का राज्य-वार ब्यौरा **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

(ख) और (ग): कृषि एवं किसान कल्याण विभाग (डीएएंडएफडब्ल्यू) "कृषि आदानों के लिए क्षेत्रीय सम्मेलन" के माध्यम से प्रत्येक फसल मौसम (अर्थात् खरीफ और रबी) से पहले प्रमुख उर्वरकों अर्थात् यूरिया, डीएपी, एमओपी और एनपीकेएस उर्वरकों की आवश्यकता का आकलन करता है। डीएएंडएफडब्ल्यू द्वारा किए गए आकलन के आधार पर, उर्वरक विभाग मासिक आपूर्ति योजना जारी करके राज्यों को उर्वरकों की पर्याप्त मात्रा आबंटित करता है। ये आपूर्तियां स्वदेशी उत्पादन के साथ-साथ आयातों के माध्यम से की जाती हैं। तदनुसार, मासिक आपूर्ति योजनाओं के अनुसार राज्यों को उर्वरकों की उपलब्धता सुनिश्चित की जाती है। तथापि, राज्य के भीतर जिला स्तर पर उर्वरकों का वितरण संबंधित राज्य सरकारों द्वारा किया जाता है। किसानों द्वारा जिला-वार अभाव के संबंध में की गई किसी भी शिकायत का समाधान संबंधित राज्य सरकारों द्वारा किया जाता है।

इसके अतिरिक्त, किसी भी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र ने पिछले पांच वर्षों में कीटनाशकों की कमी की सूचना नहीं दी है। पिछले पांच वर्षों के दौरान कीटनाशकों की राज्य-वार मांग की तुलना में खपत पैटर्न के ब्यौरे **अनुलग्नक-II** में दिए गए हैं।

(घ) और (ङ): भारत यूरिया, डीएपी, एनपीके उर्वरकों के घरेलू उत्पादन के लिए तैयार उर्वरकों जैसे कि यूरिया, डीएपी, एमओपी और कच्चे माल जैसे कि रॉक फॉस्फेट, फॉस्फोरिक एसिड और प्राकृतिक गैस के आयात पर निर्भर है। लाल सागर संकट जैसी प्रचलित भू-राजनीतिक स्थिति के कारण चुनौतियां रही हैं, जिसके कारण डीएपी और कच्चे माल के शिपमेंट को केप ऑफ गुड होप के रास्ते से लाया गया था, जिसके परिणामस्वरूप यात्रा समय लंबा हुआ और अधिक मालभाड़ा लागते आईं। इसके अलावा, कुछ स्रोतों से डीएपी आयातों में कमी और मूल्यों में अत्यधिक अस्थिरता के कारण भी उर्वरकों की आपूर्ति श्रृंखला में व्यवधान आए।

उपर्युक्त चुनौतियों के बावजूद, उर्वरक विभाग ने खरीफ 2024 के साथ-साथ चालू रबी 2024-25 के दौरान इष्टतम स्तर पर आयात और घरेलू उत्पादन के माध्यम से देश भर में उर्वरकों की पर्याप्त उपलब्धता सुनिश्चित की है। देश भर में सब्सिडी प्राप्त सभी प्रमुख उर्वरकों के संचलन की निगरानी एकीकृत उर्वरक निगरानी प्रणाली (आईएफएमएस) नामक एक ऑनलाइन वेब आधारित निगरानी प्रणाली द्वारा की जाती है। इसके अलावा, कृषि एवं किसान कल्याण विभाग और उर्वरक विभाग द्वारा संयुक्त रूप से राज्य कृषि अधिकारियों के साथ नियमित रूप से साप्ताहिक वीडियो कांफ्रेंस की जाती है और राज्य सरकारों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार उर्वरक भेजने हेतु उचित कार्रवाई की जाती है। खरीफ 2024 और रबी 2024-25 के दौरान देश में यूरिया, डीएपी, एमओपी और एनपीके की आवश्यकता, उपलब्धता, बिक्री और अंतिम स्टॉक का विवरण **अनुलग्नक-III** में दिया गया है। इसके अलावा, किसी भी राज्य/संघ राज्य क्षेत्र ने पिछले पांच वर्षों में कीटनाशकों के अभाव की सूचना नहीं दी है।

दिनांक 20.12.2024 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा के तारांकित प्रश्न सं.362* के भाग (क) में उल्लिखित अनुलग्नक

वित्त वर्ष 2023-24 के दौरान उर्वरकों की मांग, उपलब्धता और खपत													
													आंकड़े एलएमटी में
क्र.सं.	राज्य	यूरिया			डीएपी			एमओपी			एनपीकेएस		
		मांग	उपलब्धता	खपत	मांग	उपलब्धता	खपत	मांग	उपलब्धता	खपत	मांग	उपलब्धता	खपत
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	15.73	17.89	14.99	4.13	4.86	4.20	1.84	1.81	1.31	13.28	17.87	14.02
3	अरुणाचल प्रदेश	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	3.46	4.56	3.73	0.75	0.87	0.72	0.66	0.69	0.44	0.30	0.39	0.23
5	बिहार	22.63	27.46	23.24	6.82	7.78	6.51	2.28	1.75	1.39	4.50	6.09	4.39
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	8.40	11.37	8.99	3.10	5.28	4.34	0.66	0.97	0.60	1.07	1.90	1.30
8	दादरा और नगर हवेली	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.00	0.37	0.32	0.00	0.05	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11	गोवा	0.03	0.02	0.02	0.01	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.04	0.03	0.02
12	गुजरात	24.71	26.78	24.30	5.86	6.71	6.29	1.30	1.00	0.80	6.00	8.93	6.97
13	हरियाणा	20.63	24.86	21.77	5.60	6.29	5.83	0.55	0.50	0.36	1.20	0.64	0.44
14	हिमाचल प्रदेश	0.68	0.82	0.68	0.01	0.01	0.01	0.05	0.05	0.03	0.37	0.39	0.32
15	जम्मू और कश्मीर	1.40	2.01	1.45	0.55	0.59	0.44	0.32	0.24	0.16	0.03	0.00	0.00
16	झारखंड	2.47	3.74	3.04	1.02	1.06	0.94	0.21	0.03	0.03	0.41	0.46	0.33
17	कर्नाटक	16.10	21.02	15.65	5.90	8.13	6.42	2.45	1.97	1.54	16.50	21.09	15.84
18	केरल	1.19	1.13	0.96	0.20	0.18	0.16	0.97	0.87	0.70	1.42	1.56	1.26
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	33.46	41.73	34.37	14.22	17.81	15.50	0.87	1.05	0.67	5.40	6.99	5.41
21	महाराष्ट्र	23.74	31.06	23.48	7.00	8.93	7.36	3.00	2.18	1.42	26.50	34.08	23.04
22	मणिपुर	0.30	0.26	0.25	0.04	0.01	0.01	0.05	0.02	0.02	0.00	0.01	0.00
23	मेघालय	0.02	0.05	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.07	0.15	0.13	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	नागालैंड	0.00	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	5.46	7.70	5.84	2.33	3.12	2.74	1.03	0.93	0.66	2.80	3.16	2.42
27	पुदुचेरी	0.16	0.15	0.13	0.02	0.01	0.01	0.01	0.01	0.01	0.06	0.10	0.07
28	पंजाब	29.48	37.35	30.68	8.00	8.23	7.24	0.85	0.62	0.50	1.50	1.02	0.73
29	राजस्थान	24.28	29.23	25.39	8.95	9.80	9.37	0.23	0.20	0.15	1.11	1.40	1.08
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	10.23	11.86	10.11	2.95	3.22	2.71	2.45	2.05	1.63	7.30	10.19	7.94
32	तेलंगाना	18.94	23.77	19.03	3.80	4.34	3.68	2.00	1.18	0.92	15.99	17.09	13.62
33	त्रिपुरा	0.24	0.26	0.14	0.05	0.04	0.03	0.07	0.06	0.02	0.02	0.03	0.02
34	उत्तराखंड	1.84	2.67	2.31	0.35	0.49	0.38	0.08	0.08	0.04	0.35	0.24	0.20
35	उत्तर प्रदेश	76.15	91.83	74.53	24.50	25.76	21.61	2.35	1.62	1.21	9.50	10.13	7.93
36	पश्चिम बंगाल	14.32	17.34	12.20	4.02	3.83	3.20	3.35	2.85	1.83	10.65	12.74	9.20
	संपूर्ण भारत	356.08	437.47	357.81	110.18	127.42	109.73	27.62	22.74	16.45	126.31	156.51	116.80

वित्त वर्ष 2022-23 के दौरान उर्वरकों की मांग, उपलब्धता और खपत

आंकड़े एलएमटी में

क्र.सं.	राज्य	यूरिया			डीएपी			एमओपी			एनपीकेएस		
		मांग	उपलब्धता	खपत	मांग	उपलब्धता	खपत	मांग	उपलब्धता	खपत	मांग	उपलब्धता	खपत
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	16.65	18.39	15.87	4.20	5.43	4.64	3.09	1.42	1.18	15.97	16.27	13.73
3	अरुणाचल प्रदेश	0.01	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	3.85	4.07	3.56	0.85	0.83	0.63	0.75	0.58	0.47	0.26	0.22	0.19
5	बिहार	22.80	24.68	21.96	6.82	7.15	5.66	2.16	1.55	1.26	3.72	5.35	4.25
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	8.74	10.57	8.38	3.70	4.68	3.14	1.01	0.77	0.56	1.45	1.63	1.06
8	दादरा और नगर हवेली	0.01	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.20	0.32	0.28	0.04	0.06	0.05	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
11	गोवा	0.03	0.02	0.02	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.04	0.03	0.03
12	गुजरात	24.00	27.30	24.73	5.50	7.48	6.10	1.15	0.91	0.81	5.85	7.08	5.23
13	हरियाणा	21.50	23.68	20.46	5.70	6.48	5.59	0.60	0.43	0.35	0.70	0.30	0.26
14	हिमाचल प्रदेश	0.76	0.85	0.74	0.02	0.02	0.02	0.07	0.07	0.04	0.39	0.41	0.35
15	जम्मू और कश्मीर	1.68	1.93	1.60	0.59	0.60	0.48	0.40	0.23	0.17	0.04	0.00	0.00
16	झारखंड	2.60	3.04	2.56	1.00	0.89	0.77	0.20	0.05	0.04	0.46	0.52	0.45
17	कर्नाटक	17.20	22.22	18.21	5.90	8.44	6.21	3.00	1.68	1.41	17.16	21.53	16.67
18	केरल	1.23	1.32	1.12	0.20	0.22	0.19	1.07	0.86	0.78	1.42	1.32	1.02
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	33.00	36.94	32.39	18.50	17.61	13.85	1.57	0.76	0.62	4.85	6.25	4.79
21	महाराष्ट्र	25.29	30.39	24.66	8.20	9.34	7.18	4.30	1.68	1.38	23.50	28.89	20.46
22	मणिपुर	0.22	0.35	0.31	0.12	0.04	0.04	0.12	0.05	0.04	0.00	0.03	0.03
23	मेघालय	0.02	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.09	0.11	0.10	0.06	0.01	0.01	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	नागालैंड	0.00	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	5.84	7.08	5.60	2.69	2.55	1.94	1.35	0.84	0.61	3.05	3.26	2.63
27	पुदुचेरी	0.15	0.18	0.17	0.01	0.02	0.02	0.02	0.01	0.01	0.07	0.09	0.06
28	पंजाब	29.25	34.90	29.45	7.25	8.46	7.17	0.90	0.49	0.41	1.70	0.71	0.58
29	राजस्थान	21.50	27.91	25.17	7.40	9.70	8.47	0.30	0.18	0.14	0.95	0.85	0.72
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	9.96	11.38	10.05	2.73	3.49	2.76	2.53	1.85	1.65	6.45	9.19	7.38
32	तेलंगाना	18.39	21.63	18.83	3.55	4.70	3.71	2.27	0.86	0.74	15.16	16.24	12.90
33	त्रिपुरा	0.27	0.28	0.19	0.05	0.02	0.02	0.09	0.06	0.02	0.02	0.03	0.02
34	उत्तराखंड	2.20	2.38	2.05	0.35	0.64	0.52	0.09	0.07	0.03	0.35	0.15	0.11
35	उत्तर प्रदेश	77.50	87.39	74.72	24.70	27.69	22.38	3.36	1.42	1.22	7.00	6.64	4.79
36	पश्चिम बंगाल	14.25	16.49	14.05	4.05	4.36	3.77	3.70	2.70	2.36	10.12	11.16	9.61
	संपूर्ण भारत	359.19	415.82	357.26	114.20	130.93	105.31	34.17	19.55	16.32	120.69	138.15	107.31

वित्त वर्ष 2021-22 के दौरान उर्वरकों की मांग, उपलब्धता और खपत

आंकड़े एलएमटी में

क्र.सं.	राज्य	यूरिया			डीएपी			एमओपी			एनपीकेएस			
		मांग	उपलब्धता	खपत	मांग	उपलब्धता	खपत	मांग	उपलब्धता	खपत	मांग	उपलब्धता	खपत	
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.01	0.00	0.00	0.02	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	17.00	17.08	14.83	4.45	3.79	3.60	3.00	1.97	1.78	17.00	15.93	13.99	
3	अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	3.85	4.00	3.60	0.89	0.68	0.52	0.85	0.62	0.55	0.17	0.25	0.19	
5	बिहार	22.00	22.79	21.53	7.50	5.82	5.52	2.50	1.52	1.38	4.00	4.44	3.96	
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	7.00	9.66	8.00	3.80	3.69	3.53	1.01	1.09	0.83	1.30	1.46	1.31	
8	दादरा और नगर हवेली	0.02	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.20	0.30	0.26	0.04	0.05	0.03	0.01	0.00	0.00	0.02	0.00	0.00	0.00
11	गोवा	0.02	0.02	0.02	0.01	0.00	0.00	0.01	0.01	0.00	0.02	0.03	0.03	0.03
12	गुजरात	24.00	24.93	21.90	5.00	5.43	5.00	1.20	1.22	1.09	5.95	7.35	6.69	
13	हरियाणा	20.50	23.26	20.75	6.00	5.33	4.96	0.56	0.67	0.57	0.70	0.63	0.54	
14	हिमाचल प्रदेश	0.79	0.90	0.74	0.02	0.01	0.00	0.08	0.10	0.04	0.38	0.34	0.19	
15	जम्मू और कश्मीर	1.43	2.11	1.67	0.80	0.57	0.44	0.40	0.25	0.19	0.03	0.02	0.00	
16	झारखंड	2.60	3.01	2.57	1.00	0.97	0.91	0.20	0.05	0.01	0.46	0.49	0.45	
17	कर्नाटक	16.50	21.04	17.84	6.54	6.37	5.73	3.17	2.74	2.54	17.20	20.82	18.72	
18	केरल	1.22	1.29	1.15	0.20	0.14	0.14	1.10	0.86	0.77	1.45	1.43	1.26	
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	35.00	33.01	29.18	19.50	12.54	12.03	1.80	1.31	1.18	4.35	5.31	4.96	
21	महाराष्ट्र	25.50	28.29	23.68	8.50	6.42	5.87	4.50	3.63	3.26	21.50	28.97	25.75	
22	मणिपुर	0.27	0.24	0.14	0.14	0.03	0.01	0.14	0.00	0.00	0.00	0.02	0.01	
23	मेघालय	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.09	0.03	0.01	0.06	0.00	0.00	0.04	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	नागालैंड	0.02	0.01	0.01	0.02	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	5.64	6.36	5.53	2.68	2.51	2.37	1.43	1.17	1.07	2.80	2.77	2.49	
27	पुदुचेरी	0.12	0.15	0.15	0.02	0.01	0.01	0.02	0.02	0.02	0.07	0.08	0.07	
28	पंजाब	28.00	34.95	31.34	8.00	6.58	6.27	1.00	0.87	0.64	0.76	1.47	1.21	
29	राजस्थान	21.00	25.43	22.59	7.70	6.59	6.10	0.30	0.31	0.24	0.63	1.23	1.20	
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	10.10	10.85	10.40	2.90	2.56	2.39	3.00	2.80	2.53	6.92	9.25	8.17	
32	तेलंगाना	19.00	19.19	17.12	4.20	3.14	2.98	3.10	1.50	1.39	18.60	15.07	13.24	
33	त्रिपुरा	0.27	0.32	0.18	0.05	0.04	0.01	0.09	0.05	0.01	0.02	0.03	0.01	
34	उत्तराखंड	2.16	2.30	2.09	0.32	0.43	0.31	0.09	0.09	0.04	0.30	0.24	0.22	
35	उत्तर प्रदेश	78.00	82.30	71.12	29.50	23.75	21.20	3.80	2.12	1.91	8.00	6.78	6.36	
36	पश्चिम बंगाल	14.23	15.84	13.30	4.05	3.03	2.70	3.70	2.09	1.89	10.12	11.30	10.34	
	संपूर्ण भारत	356.53	389.68	341.73	123.90	100.49	92.64	37.10	27.06	23.93	122.74	135.74	121.37	

दिनांक 20.12.2024 को दिए जाने वाले लोक सभा के तारांकित प्रश्न सं.362* के उत्तर के भाग (ख) से (ग) में उल्लिखित अनुलग्नक

पिछले पांच वर्षों के दौरान कीटनाशकों की राज्य-वार उपलब्धता का ब्यौरा

यूनिट: एम.टी. (टेक.ग्रेड/फॉर्मूलेशन)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		मांग	खपत								
1	आंध्र प्रदेश	3850	1559	3850	1559	2750	1759	2650	2200	2600	1828
2	बिहार	1250	850	1295	995	1250	850	1305	1020	1295	995
3	छत्तीसगढ़	1672	1672	1693	1639	1740	1740	1775	1775	1790	1781
4	गोवा	31	30	31	30	36	32	38	34	36	35
5	गुजरात	1986	1784	1967	1573	2246	1869	2463	1747	2275	1835
6	हरियाणा	4400	4200	4200	4050	4220	4066	4220	4066	4216	4064
7	हिमाचल प्रदेश	1256	881	एनआर	56	279	279	470	470	1507	277
8	झारखंड	710	681	710	1161	710	450	760	507	725	455
9	कर्नाटक	1900	1568	1900	1930	1900	2224	2100	1875	2100	1830
10	केरल	821	656	588	585	431	532	479	540	454	529
11	मध्य प्रदेश	650	540	777	691	829	654	845	598	826	599
12	महाराष्ट्र	14396	12783	14396	13243	15881	13175	15457	6814	15457	8718
13	ओडिशा	1210	1115	1290	1158	1288	1240	1405	1348	1373	1144
14	पंजाब	5765	4995	5700	5193	5350	5376	6037	5130	5484	5257
15	राजस्थान	2112	2088	2590	2330	2450	2104	2200	1865	2000	1898
16	तमिलनाडु	1863	2225	2046	1834	2064	1851	2127	1922	2053	1970
17	तेलंगाना	5689	4915	6535	4986	6556	4920	6556	4920	6556	4920
18	उत्तर प्रदेश	11116	12217	11850	11557	11795	11688	11801	11824	11858	11828
19	उत्तराखंड	280	224	151	135	287	213	277	200	121	79
20	पश्चिम बंगाल	4400	3630	4400	3630	4400	3630	4400	3762	4068	4081
21	अरुणाचल प्रदेश	5	5	2	2	0.40	1	3	3	3	3
22	असम	410	410	420	420	474	474	543	543	472	472
23	मणिपुर	27	25	27	46	एनआर	एनआर	29	27	29	22
24	मेघालय	एनआर	एनआर	एनआर	एनआर	एनआर	एनआर	17	14	एनआर	एनआर
25	मिजोरम	171	27	एनआर	एनआर	189	29	199	36	192	94
26	नागालैंड	27	19	51	36	63	41	एनआर	एनआर	38	26
27	सिक्किम	ऑर्गेनिक राज्य									
28	त्रिपुरा	482	364	एनआर	एनआर	एनआर	एनआर	एनआर	एनआर	53	43
29	अंडमान और निकोबार	एनआर	एनआर	एनआर	1	एनआर	एनआर	एनआर	एनआर	0.88	एनआर
30	चंडीगढ़	एनआर									
31	दादर एवं नगर हवेली तथा दमनऔर दीव	एनआर									
32	दिल्ली	एनआर	21								
33	जम्मू और कश्मीर	2685	2198	4199	3352	4247	एनआर	400	391	412	433
34	लद्दाख	एनआर									
35	लक्षद्वीप	एनआर									
36	पांडिचेरी	46	40	एनआर							
सकल योग		69211	61702	70668	62193	71435	59198	68554	53630	67994	55236

स्रोत: रबी और खरीफ मौसमों के लिए पादप संरक्षण के इनपुट पर राज्यों/संघ राज्यक्षेत्रों की रिपोर्ट।

एनआर: रिपोर्ट प्राप्त नहीं हुई।

दिनांक 20.12.2024 को दिए जाने वाले लोक सभा के तारांकित प्रश्न सं.362* के उत्तर के भाग (घ) से (ड.) में उल्लिखित अनुलग्नक

सम्पूर्ण भारत में उर्वरक की स्थिति

I. रबी 2024-25 (16.12.2024 तक)

<मात्रा एलएमटी में>

क्र.सं.	उत्पाद समूह	मौसमी आवश्यकता	16.12.2024 तक यथानुपात आवश्यकता	16.12.2024 तक उपलब्धता	16.12.2024 तक डीबीटी बिक्री	16.12.2024 तक अंतिम स्टॉक
1	यूरिया	186.89	98.66	142.11	85.59	56.51
2	डीएपी	52.05	38.53	43.83	34.32	9.51
3	एमओपी	11.95	6.66	14.84	6.37	8.47
4	एनपीकेएस	77.10	44.15	63.60	40.43	23.16

* सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतक: उपलब्धता > आवश्यकता

** सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतक: उपलब्धता > बिक्री

II. खरीफ 2024

<मात्रा एलएमटी में>

क्र.सं.	उत्पाद समूह	मौसमी आवश्यकता	उपलब्धता	डीबीटी बिक्री	अंतिम स्टॉक
1	यूरिया	177.12	252.10	189.12	63.02
2	डीएपी	59.87	58.08	46.12	12.23
3	एमओपी	10.26	16.60	9.27	7.33
4	एनपीकेएस	74.19	111.66	75.46	35.94

* सहज उपलब्धता का प्राथमिक संकेतक: उपलब्धता > आवश्यकता

** सहज उपलब्धता का द्वितीयक संकेतक: उपलब्धता > बिक्री